33.96%；并通过大兴集团、三亚厚德间接控制公司 10,619.47 万股股份，占公司

总股本的比例为 10.79%。张海林、冯活灵、张艺林直接或者间接合计控制公司

44.75%的股权。本次交易完成后，张海林、冯活灵、张艺林直接或者间接合计控

制公司 40.99%的股份，仍为公司的实际控制人。

因此，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

九、本次交易不构成重组上市

海南瑞泽自上市之日起实际控制人未发生变更。本次交易完成后，张海林、

冯活灵、张艺林直接或者间接合计控制公司 40.99%的股份，仍为公司的实际控

海南瑞泽   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要(修订稿)

29

制人，本次交易亦不会导致公司控制权变更。根据《重组管理办法》第十三条规

定的规定，本次交易不构成重组上市情形。

十、本次交易完成后公司仍符合上市条件

本次交易完成后，公司的股本将由 98,413.67 万股增加至 107,426.72 万股（未

考虑配套融资的影响），公司股本总额超过四亿股，社会公众股东合计持股比例

将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。本次交易完成后，公司仍满足

《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

十一、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）已履行的程序

1、海南瑞泽已召开第四届董事会第三次会议以及第四届监事会第三次会议，

审议通过了本次交易相关的议案。

2、交易对方徐湛元、邓雁栋已签署与本次交易相关的《资产购买协议》，确

认与公司进行本次交易。

3、海南瑞泽已召开 2017 年第九次临时股东大会，审议通过了本次交易相关

的议案。

（二）尚未履行的程序

根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易尚需中国证监会核准。

本次交易的实施以中国证监会核准为前提条件，公司在取得上述批准前不得

实施本次重组方案。鉴于本次交易能否获得相关有权部门的核准，以及最终取得

上述核准的时间存在不确定性，特此提醒广大投资者注意投资风险。

十二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前，海南瑞泽总股本为984,136,658股。本次交易，海南瑞泽拟向徐

湛元、邓雁栋发行90,130,548股。同时，公司拟向不超过10名（含10名）特定投

海南瑞泽   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要(修订稿)

30

资者非公开发行股票募集配套资金。

不考虑配套募集资金对公司股本的影响，本次交易完成前后公司的股权结构

如下：

股东名称

本次交易之前
本次交易完成后

（不考虑配套融资的影响）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股）
持股比

例

张海林 139,920,000 14.22% 139,920,000 13.02%

冯活灵 129,510,000 13.16% 129,510,000 12.06%

大兴集团 95,132,742 9.67% 95,132,742 8.86%

张艺林 64,740,000 6.58% 64,740,000 6.03%

三亚厚德 11,061,948 1.12% 11,061,948 1.03%

邓雁栋 276 0.000028% 43,938,918 4.09%

徐湛元 - - 46,191,906 4.30%

其他股东 543,771,692 55.25% 543,771,692 50.62%

合计 984,136,658.00 100.00% 1,074,267,206.00 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据海南瑞泽2016年及2017年1-9月的财务报表和立信出具的《备考审阅报

告》，假设本次交易于2016年1月1日完成，2016年及2017年1-9月，本次交易前后

上市公司每股收益等主要财务指标对比情况如下：

项目

2017.9.30/

2017 年 1-9 月

2016.12.31/

2016 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

总资产（万元） 597,311.74 433,028.92  582,106.80 393,447.36

归属于母公司所有者权

益（万元）
310,690.22 222,840.06 314,767.22 214,680.81

每股净资产（元/股） 2.92 2.28 7.58 6.60

营业收入（万元） 224,384.85 192,525.67  222,160.92 184,258.91

净利润（万元） 17,285.98 10,870.68  14,980.10 7,284.99

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
16,994.10 10,528.68  14,716.76 7,021.65

基本每股收益（元/股） 0.16 0.11 0.35 0.22

加权平均净资产收益率 5.27% 4.81% 5.21% 3.36%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

海南瑞泽   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要(修订稿)

31

平、基本每股收益、净资产收益率有明显增加。

（三）本次交易摊薄即期回报情况及其相关填补措施

1、主要假设条件

公司基于以下假设前提，对本次交易完成当年每股收益情况进行测算：

（1）假设公司于 2018 年 2 月末完成本次交易（该完成时间仅用于计算本次

交易对即期回报的影响，最终以经中国证监会核准并实际完成时间为准）；

（2）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、证券行业情况等方面

没有发生重大不利变化；

（3）假设公司在定价基准日至发行日的期间不存在派息、分配股票股利、

资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次交易中发行股份购买资产所发行的

股份数量为 90,130,548 股，由于本次募集配套资金所发行股份的定价基准日为非

公开发行股票发行期首日，最终发行数量无法确定，故暂不考虑募集配套资金对

公司股权结构的影响。因此，本次交易发行股份的数量假设为 90,130,548 股；

（4）假设公司 2017 年度实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润与 2016 年度持平，即公司 2017 年度实现的扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润为 5,415.81 万元。未考虑本次交易对公司的影响的前提下，

[…]

公司将以向重组交易对方发行股份及支付现金相结合的方式支付交易价格。

其中，以现金支付 66,960.00 万元，剩余 69,040.00 万元以发行股份的方式支付，

发行股份价格为 7.66 元/股，共计发行 90,130,548 股。本次交易中，重组交易对

方各自转让所持标的公司股份应获得的转让对价具体如下：

交易标的
交易标的

股东

本次转让交易

标的股份比例

交易对价

（万元）

支付方式

现金（万元） 股份（股）

江西绿润

徐湛元 51.00% 44,013.00 8,630.00 46,191,906

邓雁栋 49.00% 42,287.00 8,630.00 43,938,642

小计 100.00% 86,300.00 17,260.00 90,130,548

江门绿顺

徐湛元 50.00% 24,850.00 24,850.00 -

邓雁栋 50.00% 24,850.00 24,850.00 -

小计 100.00% 49,700.00 49,700.00 -

合计 136,000.00 66,960.00 90,130,548

（六）发行股份募集配套资金

本次交易拟通过询价方式向不超过 10 名（含 10 名）特定投资者非公开发行

海南瑞泽   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要(修订稿)

57

股票募集配套资金，募集配套资金金额不超过 69,000.00 万元，不超过本次交易

中以发行股份方式购买资产交易价格的 100%，且募集配套资金发行的股份数量

不超过本次交易前公司总股本的 20%。本次募集配套资金主要用于支付本次交易

现金对价、中介机构费用以及相关税费等。

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终配

套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。如本

次募集配套资金未获批准或虽批准实施但不足以支付本次交易涉及的全部现金

对价、中介费用以及相关税费的，不足部分由公司以自有资金或自筹资金支付。

在本次配套资金到位前，上市公司将通过自有资金或自筹资金先行支付部分款

项，待募集配套资金到位后予以置换。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前，海南瑞泽总股本为984,136,658股。本次交易，海南瑞泽拟向徐

湛元、邓雁栋发行90,130,548股。同时，公司拟向不超过10名（含10名）特定投

资者非公开发行股票募集配套资金。

不考虑配套募集资金对公司股本的影响，本次交易完成前后公司的股权结构

如下：

股东名称

本次交易之前
本次交易完成后

（不考虑配套融资的影响）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股）
持股比

例

张海林 139,920,000 14.22% 139,920,000 13.02%

冯活灵 129,510,000 13.16% 129,510,000 12.06%

大兴集团 95,132,742 9.67% 95,132,742 8.86%

张艺林 64,740,000 6.58% 64,740,000 6.03%

三亚厚德 11,061,948 1.12% 11,061,948 1.03%

邓雁栋 276 0.000028% 43,938,918 4.09%

徐湛元 - - 46,191,906 4.30%

其他股东 543,771,692 55.25% 543,771,692 50.62%

合计 984,136,658.00 100.00% 1,074,267,206.00 100.00%

海南瑞泽   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要(修订稿)

58

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据海南瑞泽2016年及2017年1-9月的财务报表和立信出具的《备考审阅报

告》，假设本次交易于2016年1月1日完成，2016年以及2017年1-9月，本次交易前

后上市公司每股收益等主要财务指标对比情况如下：

项目

2017.9.30/

2017 年 1-9 月

2016.12.31/

2016 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

总资产（万元） 597,311.74 433,028.92  582,106.80 393,447.36

归属于母公司所有者权

益（万元）
310,690.22 222,840.06 314,767.22 214,680.81

每股净资产（元/股） 2.92 2.28 7.58 6.60

营业收入（万元） 224,384.85 192,525.67  222,160.92 184,258.91

净利润（万元） 17,285.98 10,870.68  14,980.10 7,284.99

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
16,994.10 10,528.68  14,716.76 7,021.65

基本每股收益（元/股） 0.16 0.11 0.35 0.22

加权平均净资产收益率 5.27% 4.81% 5.21% 3.36%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益、净资产收益率有明显增加。

（三）本次交易现金对价支付比例设置的原因及合理性，对未来上市公司

经营稳定性、核心团队稳定性及上市公司和中小股东权益的影响

1、现金对价比例设置原因以及合理性

（1）交易双方市场化谈判的结果

交易双方基于对标的公司现有财务状况、盈利能力、以及交易对方的资金需

求，进行了充分有效的沟通谈判，对本次重大资产重组发行方案中发行股份及现

金支付对价的比例进行了约定，现金支付 66,960.00 万元，剩余部分以发行股份

的方式支付，共计发行 90,130,548 股，现金对价比例的设置是双方市场化谈判的

结果。

（2）满足交易对方的合理利益诉求

交易对方通过本次交易获得的海南瑞泽新增股份自该等新增股份上市之日

起 12 个月内不得转让或上市交易。同时，上市公司要求交易对方将其通过本次

海南瑞泽   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要(修订稿)

59

交易获取的海南瑞泽股份进行锁定，并根据广东绿润 2017-2019 年的业绩实现情

况以及业绩承诺期满时的减值情况，按照本次发行股份总额的 40%、40%以及

20%的比例分批解禁。在本次交易协商过程中，交易对方徐湛元、邓雁栋获得的

股份对价锁定期限较长，出于对现金的需求及不同风险偏好，交易对方希望能从